COMITÊ EXECUTIVO JOÃO CALVINO

ESCOLA PRESBITERIANA JOÃO CALVINO

CNPJ N° 31.083.924/0001-22

Av. Ceará, 2.648, Bosque - Rio Branco, Acre, CEP: 69.900-448

CONVITE Nº 001/2023

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO

No dia catorze de dezembro de dois mil e vinte e três, com sessão marcada para às 9 horas da

manhã, na Sala da Administração da Escola Presbiteriana João Calvino, situada na Av. Ceará,

nº 2.648, Bosque, reuniu-se a Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria n° 007/2023, para a

ABERTURA   DOS   ENVELOPES   CONTENDO   ¨DOCUMENTAÇÃO   PARA

HABILITAÇÃO¨ e ¨PROPOSTA DE PREÇOS¨ visando a aquisição de material de

consumo (utensílios de cozinha, material de expediente, descartáveis, limpeza e higiene) e

bens permanentes (mobiliários, equipamentos de informática e eletrodomésticos), para

atender as necessidades da Escola Presbiteriana João Calvino, de acordo com o Edital

Convite nº 001/2023, Termo de Referência/Projeto Básico e demais peças processuais, do tipo

Menor Preço por Lote. Na sessão estavam presentes os Membros da Comissão de Licitação,

Wellyson Gabriel Brandão da Costa (presidente), Ivan de Freitas Ribeiro (Secretário) e Gigliane

do Nascimento Costa de Lima (membro). Foram regularmente convidadas para este

procedimento licitatório as Empresas: 1) CONSTRUTORA PROGRESSO COMÉRCIO,

SERVIÇO LTDA; 2) MARIA ASFURI BARROSO EIRELI; 3) F S P DE SOUZA: 4)

PAPELARIA AMAZONIA EIRELI e 5) NOVA VIDA LTDA. O Presidente da Comissão

abriu a sessão as 9h e 15min, sem a presença de nenhuma das licitantes convidadas. Ato

contínuo, o Presidente iniciou o processo de abertura dos envelopes N° 01 –

DOCUMENTAÇÃO das licitantes: 1) CONSTRUTORA PROGRESSO COMÉRCIO,

SERVIÇO LTDA; 2) MARIA ASFURI BARROSO EIRELI; 3) F S P DE SOUZA: 4)

PAPELARIA AMAZONIA EIRELI e 5) NOVA VIDA LTDA. Não havendo qualquer

manifestação a ser lavrada em ata, passou-se à segunda fase do certame com a abertura dos

envelopes contendo a PROPOSTA DE PREÇOS. Abertos os envelopes das licitantes

habilitadas, as propostas foram ordenadas de forma crescente, que depois de lidas em voz alta,

evidenciaram as seguintes propostas com seus respectivos valores: Lote I: 1º)

CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA, R$ 3.053,75; 2º) MARIA ASFURI B. EIRELI, R$

3.758,88; 3º) F S P DE SOUZA, R$ 5.792,88 e 4) PAPELARIA AMAZÔNIA, R$ 7.935,00.

Lote II; 1º) CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA, R$ 10.952,50; 2º) MARIA ASFURI B.

EIRELI, R$ 12.521,59; 3º) PAPELARIA AMAZÔNIA EIRELI, R$ 18.018,00; 4°) F S P DE

SOUZA, R$ 18.211,26, 4). Lote III: 1°) MARIA ASFURI B. EIRELI, R$ 5.977,46, 2°) F S P

DE SOUZA, R$ 6.961,05, 3°) PAPELARIA AMAZÔNIA EIRELI, R$ 10.930,00. Lote IV: 1º)

F S P DE SOUZA, R$ 8.381,79, 2°) NOVA VIDA LTDA, R$ 8.490,93; 3°) PAPELARIA

AMAZÔNIA, R$ 9.410,50, 4°) MARIA ASFURI B. EIRELI, R$ 11.189,37. Diante do resultado e

da ausência de participantes presentes, o Senhor Presidente deu prosseguimento à sessão. Ato

contínuo, depois de analisadas, conferidas e avaliadas as propostas encaminhadas pelas

licitantes, constatou-se que atenderam aos requisitos legais e ao disposto no Edital de Licitação,

estando aptas a submeter-se ao julgamento, utilizando-se dos critérios previstos no Edital,

do tipo Menor Preço por Lote, a Comissão da Licitação DECLAROU vencedora dos Lotes I

e IV a empresa F.S.P DE SOUZA,  apresentando  propostas com os valores de R$ 5.792,88 e R$

8.381,79, respectivamente, totalizando o valor   de R$ 14.174,67, do Lote n° III a empresa

MARIA ASFURI B. EIRELI, no valor de R$ 5.977,46, e para o Lote II a empresa

PAPELARIA AMZÔNIA EIRELI, com o valor total de R$ 18.018,00, cujo o montante

COMITÊ EXECUTIVO JOÃO CALVINO

ESCOLA PRESBITERIANA JOÃO CALVINO

CNPJ N° 31.083.924/0001-22

Av. Ceará, 2.648, Bosque - Rio Branco, Acre, CEP: 69.900-448

 apresentado para a licitação é de R$ 38.170,13 (trinta e oito mil, cento e setenta reais e treze

centavos), ficando a proposta com prazo de validade de 60 (sessenta) dias consecutivos. Diante

disso, o Presidente da Comissão de Licitação declarou encerrada a sessão, da qual para constar,

lavrou-se a presente Ata, que será assinada e rubricada pelos Membros da Comissão de

Licitação, e por mim, Ivan de Freitas Ribeiro, que secretariei os trabalhos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Wellyson Gabriel Brandão da Costa Ivan de Freitas Ribeiro

Presidente Secretário

Gigliane do Nascimento Costa de Lima

Membro